







INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

W SPRAWIE DZIAŁALNOŚCI KREDYTO- WEJ P. K. O. odbył onegdaj premier Grabski kon- ferencję z presem P. K. O. p. Lindem, oraz członkami Rady zarządczej P. K. O. pp. Zdzisław- chowskim i Gruszką. Dotychczasowa działalność kredytowa uwzględniała w bardzo małym stopniu potrzeby gospodarce społeczeństwa. Celem konferencji było uzyskanie przez premiera na nową politykę kredytową P. K. O. w kierunku rozszerzenia akcji kredytowej na cele gospodarcze społeczeństwa.

WZROST OSZCZĘDNOŚCI W P. K. O. daje się od chwili ustabilizowania waluty zauważyć. Suma wkładów wynosi od maja przeciętnie 26.000 zł, a liczba oszczędzających 159 osób dziennie. Ogólna suma wkładów wynosi w tysiącach złotych w maju 2.044, w czerwcu 2.441, w lipcu 3.242, w sierpniu 4.252, w wrześniu 4.971, w październiku 5.535 i w listopadzie 6.067. Również wzrasta suma oszczędności na jedną książeczkę i kiedy w maju wynosiła 67 złotych, to 1 grudnia 109 zł.

ROZPORZĄDZENIE PREZ. RZECZYPOSPOLITEJ O FUNDUSZ SPÓŁEK AKCYJNYCH I SPÓŁEK Z OGR. ODP. ogłoszono w Nrze 107 Dziennika Ustaw. Uchwały o przejęciu spółek akcyjnych lub z ogr. odpow. przez inną spółkę akcyjną lub spółkę z ogr. odpow. zapadać winny na należnych zgromadze- niach spółek z ogr. odpow. większością 3/4 głosów, zaś spółek akcyjnych większością i w trybie, prze- widzianym w statutach dla uchwał o likwidacji spółki. Fuzję uważa się za dokonaną z chwilą wpisu do rejestru. Z tą chwilą spółka przejmująca

wchodzi we wszystkie prawa i obowiązki spółek akcyjnych. Fuzję powinno poprzedzić trzykrotne ogłoszenie o zamiarze fuzji w dowolnych terminach przez władze spółki przejmującej w piśmie, przeznaczony do ogłoszeń spółek przejętych, w ciągu roku zaś od ostatniego ogłoszenia wierzyciele spółki przejętej mogą żądać zapłaty swych wierzytelności jeszcze niezapłaconych, niezabezpieczonych zastawem lub hipoteką. W ciągu tegoż roku majątek spółki przejętej winien być zarządzany oddzielnie od majątku spółki przejmującej. Rozporządzenie ustala pewne ulgi podatkowe, z jakich korzystają mogący łączyć się spółki.

NOWA FALA BEZROBOTNYCH OD 1 STYCZNIA. Z Warszawy donoszą: W wielkich wytwórniach okręgowych zakładów mundurowych robotnikom wypowiedziano obecnie pracę. Wobec tego z dniem 1 stycznia 1925 r. około 1000 robotników i robotnic, zatrudnionych w szwalniach, warsztatach krawieckich, rymarskich i t. d., zostanie pozabawionych środków do życia. Wymówienie pracy w chwili, gdy bodaj najtrudniej o zdobycie jakiegokolwiek zajęcia, motywowane jest ze strony kierownictwa okr. zakładów mundurowych brakiem zamówień na rok 1925.

Dyrekcja fabryki budowy parowozów zawiadomiła robotników, że od dnia 1 stycznia 1925 r. fabryka czynna będzie 3 dni w tygodniu, lub też zmuszona zostanie zredukować 50% ogólnej liczby robotników. Jako przyczynę dyrekcja podała znaczne zmniejszenie produkcji.

ZMNIJSZENIE SIĘ EKSPORTU DRZEWA Z POLSKI. Wobec wprowadzenia w roku bieżącym w życie ustawy o daninie lasowej, zezwalającej w drodze wyjątku na wycięcie w lasach nieobciążonych służebnościami 5-letniego etatu rębego, oraz rozwinięcia się zarazy sówki chojnowki, która powiększyła ilość materiałów drzewnych, podlegających wyrobom w województwach zachodnich, kontyngent materiałów drzewnych, który mógłby być wywieziony w roku bieżącym, był oceniany przez koła fachowe na 5.000.000 fm. (co odpowiada 3.500.000 ton). Według obliczeń Głównego Urzędu statystycznego wywieziono w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy roku bieżącego około 1.308.000 ton, co stanowi równowartość 69.520.000 złotych i wynosi w ciągu całego roku około 1.700.000 ton, t. j. niespełna połowę normy, jaką moglibyśmy osiągnąć dzięki naszej zdolności eksportowej. Zestawienie ilości przeciętnych dziennych przewozów za rok 1923 i 1924 najlepiej uwiidnia zmniejszenie się eksportu materiałów drzewnych. W roku 1923 podstawiano dziennie pod ładunek materiałów drzewnych przeciętnie 503 wagony, w roku 1924 zaledwie 279 wagonów.

Wobec silnej konkurencji na rynkach drzewnych Finlandii i Rosji Sowieckiej, które zapewniają eksporterom wszelkie możliwe ulgi w zakresie podat- ków i taryf kolejowych, powiększenie eksportu drzewa polskiego może nastąpić jedynie wtedy, gdy mierzalne czynniki polskie pójdą tą samą drogą, do której zachęcają kupiectwo — w kierunku obniżenia taryf przewozowych, w celu powiększenia obrotu. Jasne jest, że z chwilą powiększenia się ilości przewozów, koszty eksploatacji kolei się

zmniejszą, co w ostatecznym rezultacie powinno dać nawet pewne zyski skarbowi państwa, po- większone prócz tego przez zwiększenie się podat- ków bezpośrednich wskutek ożywienia się handlu drzewnego.

UKŁAD FRANCUSKO-NIEMIECKI W PRZE- MYSŁE STALOWYM PODPISANY. Narady przemy- słowców niemieckich z Comité de Forles zakończyły się podpisaniem układu. Wszelkie kwestje sporne załatwione będą podczas rokowań, które mają się rozpocząć po Nowym Roku. Część prasy niemieckiej daje do zrozumienia, że układy te są tylko pozorne, gdyż w gruncie rzeczy między przemy- słowcami francuskimi i niemieckimi istnieje da- leko idąca różnica zdań.

EKSPORT PSZENICY Z AMERYKI OSIĄGNĄŁ CYFRĘ REKORDOWĄ W PAŹDZIERNIKU. Ogółem wywieziono w październiku 41 milionów 800 ty- sięcy buszli w stosunku do 32.662.000 we wrześniu. Oprócz tego wywieziono znaczną ilość mąki pszen- nej, odpowiadającej ilości pszenicy 8.200.000 buszli, czyli ogólny wywóz pszenicy wynosił w październiku przeszło 50 milionów buszli. Ogólna ilość wywie- zionej pszenicy od 1 lipca do końca października wyniosła 118 milionów buszli, czyli eksport zwiększył się o 44 miliony buszli w stosunku do tegosamego czasu zeszłego r. ub.

WŁOSKI BILANS HANDLOWY FORTAWIA SIĘ. Przeważnie wywozi się produkty rolnicze, manu- faktury, samochody, wyroby gumowe i rękawiczki. Z powodu nierozdajny wzrost importu pszenicy z 12.675,7 do 13.787 mil. lir. Jednakże eksport podniósł się z 7.318,9 do 9.773,6 mil. lir. W po- równaniu z r. 1923 import powiększył się w roku

1924 o 1.111,2 mil. lir., natomiast eksport o 2.454,7 mil. lir. Przewyżsка importu, która przed dwoma laty wynosiła 5,356,8 mil. lir. zmniejszyła się do 4.013,4 mil. lir.

TARGI MIĘDZYNARODOWE W LOZANIE. Od 27 czerwca do 12 lipca 1925 roku odbędą się w Lozannie pod protektoratem rządu szwajcar- skiego targi międzynarodowe towarów, pochodzą- cych z kolonii i krajów egzotycznych. Dotych- czas zgłoszono akces ze strony ministerstwa rolni- ckiego i departamentu pracy, przemysłu cukrowniczego, kooperacji rolniczej. Wystawą tą powinni się jedn- ak zainteresować: przemysł drzewny, górnictwa naftowego i inne.

SYTUACJA GOSPODARZA ROSJI SOWIEC- KIEJ. Prof. Litoszenko, sprawozdawca sekcji han- dlowej, stwierdził na zebraniu ekonomistów so- wieckich, że w bieżącym roku nie należy oczeki- wać zwiększenia się zdolności papieternej kupują- cych, wskutek czego zbyt produkcji przemyśłu państwowego będzie znacznie utrudniony. W roku ubiegłym dochód społeczny zwiększył się w porównaniu do roku poprzedniego nie mniej, niż o 10%, natomiast w roku bieżącym wzrósł w sto- sunku do roku ubiegłego zaledwie o 3-4%. Do- chody rolników zwiększyły się mniej więcej o 2%. Nie można też mieć nadziei na przyływ kapitału prywatnego z powodu niepomyślnych widoków pracy na rok 1925.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various goods and services in Krakow, including Ceraty, Dywany, Herbata, Koldry, Maszyny, Optycy, Przychory, Sztelnie, Witraże, Akumulatory, Cukiernie, Cukry, Futra, Kapelusze, Koniki, Kawiarnie, Galanterja, Torebki, Garaże, Banki, Władysław Ropski, Farby, iakiery, Bielizna, Gry, Fortepiany, Browary, Cykorja, and many others.